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§ 26 Årsredovisning för Svenska kyrkans nationella nivå 2015 
IRÉNE PIERAZZI: 

Ordförande, ledamöter! Jag vill bara yrka bifall till utskottets förslag till kyrko-
mötets beslut att fastställa årsredovisningen och resultat- och balansräkningen för 
nationella nivån 2015 och att bevilja ansvarsfrihet för kyrkostyrelsens ledamöter för 
detta år. 

SOFIJA PEDERSEN VIDEKE: 

Ordförande, vänner! Till Budgetutskottet lämnade Gudstjänstutskottet ett yttrande, 
nämligen att vi noterar att det i årsredovisningen för 2013 nämns en pilotstudie som 
genomförs om psalmbokens användning i Svenska kyrkan. Därefter har den 
försvunnit. Vi önskar ett förtydligande om denna del av skrivelsen, om huruvida den 
ska anses vara slutbehandlad eller om avsikten är att pilotstudien ska följas av en 
större studie. Det är min fråga till kyrkostyrelsen. 

MATS HAGELIN: 

Då vill jag från kyrkostyrelsens sida säga några ord om det gångna året men också 
kommentera några av Budgetutskottets överväganden om årsredovisningen. 

Verksamheten 2015 har i princip och i stort sett genomförts enligt plan, men 
2015 blev också ett mycket speciellt år. Det handlar om den katastrofala situation 
som tvingat miljontals människor på flykt undan konflikt, våld och misär och 
naturligtvis präglat hela vår verksamhet. Några insatser av betydelse i flyktingsitua-
tionen under året har varit bland annat humanitära insatser genom ACT Alliance 
som fördelats till Syrien, Irak och flyktingläger i Jordanien. Svenska kyrkan har 
också skickat personal till ACT’s gemensamma arbete i Jordanien, Syrien och 
Libanon. Vi har också anslagit medel till flyktingarnas mottagande i sydöstra Europa 
och på nationell nivå har en nationell stödfunktion, Support Migration, under året 
etablerats, detta för att samla aktuell, relevant och pålitlig information som rör 
flyktingar i Sverige. Support Migration ger också stöd till medarbetare både via 
webben och via telefon. 

Kyrkostyrelsen fördelade i juni 2015 5 miljoner kronor till församlingar runt om 
i landet efter initiativet i kyrkomötet 2014. I september omdisponerades ytterligare 
10 miljoner kronor av årets budget till stöd för flyktingar och asylsökande. Jag kan 
också nämna att det genom dessa pengar i Sverige har handlat om hjälp med 
förnödenheter, rådgivning, språkträning, med mera, med mera. Ett annat viktigt 
arbete under året har varit satsningen Dela tro – dela liv, som också fortfarande fort-
går. Den satsningen är ju som ni vet en satsning som handlar om att vi tillsammans 
med stift och församlingar har som syfte att stärka alla medlemmars kunskap om 
kristen tro och att stimulera till reflektion och samtal, en viktig och god satsning. Vi 
har också arbetat med att effektivisera och utveckla gemensamma hållbara lösningar 
och detta som vi tidigare sagt från kyrkostyrelsen har till syfte att vi ska minska 
kostnader för administration. I stället ska pengarna användas till den grundläggande 
uppgiften gudstjänst, undervisning, diakoni och mission. 

Lite om nettoresultatet som uppgick 2015 till 305 miljoner kronor. Det var 
väsentligt lägre än föregående års resultat men det är högre än budgeterat. Skälet till 
detta är att det lägre resultatet jämfört med föregående år är avkastningen från 
finansmarknaden som blev lägre. Den externa finansieringen är högre än föregående 
år men något lägre än budgeterat. Det beror på att användningen av kyrkoantikvarisk 
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ersättning ökat jämfört med föregående år men är lägre än budgeterat samt att 
insamlade medel och bidrag inom den internationella verksamheten har ökat. 

Några kommentarer om Budgetutskottets överväganden. Vi finner det glädjande 
att Budgetutskottet uppskattar den utveckling som skett vad gäller redovisning av 
arbetet med att analysera och hantera risker. Kyrkostyrelsen noterar också utskottets 
förväntan på en fortsatt utveckling av denna redovisning. Vi noterar vidare 
Budgetutskottets önskan om en tydligare redovisning inom flera områden inför 
kommande år och vi noterar också Budgetutskottets önskan om att redovisningen av 
utvärderingen Dela tro – dela liv blir både innehållslig och ekonomisk. 

Bifall till utskottets förslag. 

EVELINA JOHANSSON: 

Jag har inget ytterligare yrkande utöver utskottet, men jag ska betona en effekt av 
utskottets överväganden som diskuterades under utskottsförhandlingarna, nämligen 
på sidan 3 i utskottets betänkande, där det handlar om utvecklingen av antalet 
anställda på nationell nivå över tid. Det är så att man på sidan 29 i kyrkostyrelsens 
årsredovisning kan se att ökningen från förra året är 44 personer, från 333 till 377. 
Det är också så att det var en ganska stor ökning av antalet anställda även förra året 
liksom året före det. Förklaringen till varför så har skett sistlidna år – tillsättning av 
vakanta tjänster inom utbildningsinstitutet, internationella verksamheten, kommuni-
kationsområdet och så vidare – framkom under utskottsförhandlingarna vara identisk 
med fjolårets förklaring ordagrant i årsredovisningen. Revisorerna hade beaktat den 
här frågan och det svar som hade getts, att framför allt konsulter har blivit färre och 
de fast anställda fler, är identiskt med det svar som gavs i utskottet av kyrkostyrelsen 
för två år sedan. 

Att förklaringarna upprepar sig år efter år behöver ju inte på något sätt betyda att 
de är felaktiga. Däremot anser jag att det ger ett intryck att den här frågan inte tas på 
fullt så stort allvar som den förtjänar. Man kan fråga sig när det är slut på konsulter. 
När har vi anställt alla som behövs? När tar det här stopp? Faktum kvarstår ju att den 
nationella nivån kontinuerligt växer på personalfronten medan situationen på lokal 
nivå är en annan. Många församlingar har sedan flera år sett hur självbestämmandet 
beskurits till följd av initiativ från kyrkomötet för att i god tid förebyggande skapa 
en situation som möter bristande resurser i framtiden. Jag vill uppmana kyrkomötet 
att i god tid – och frågan är om det inte är väldigt bråttom innan det inte är god tid 
längre – att fundera över om inte nationell nivå på samma sätt behöver öva sig i att 
krympa kostymen inför de kommande utmaningar vi står inför ekonomiskt. Det 
behöver inte bara sparas på lokal nivå. Tack. 

PER LINDBERG: 

Det gäller bilagan Redogörelse för behandlingen av kyrkomötets ärenden och 
Organisationsutskottets yttrande med anledning av den. Man kan tycka att det är en 
detalj, men det är ju samtidigt där vi som kyrkomöte kan se vad våra beslut och våra 
uppdrag ger för resultat. Det är av principiellt stor betydelse. 

Det här gäller Organisationsutskottets yttrande. Vi yttrade oss över ett uppdrag 
som gavs 2013. Det var Organisationsutskottets betänkande 2013:5 om begravnings-
byrå och begravningsfrågor. Uppdraget handlade om en nationell kraftsamling kring 
frågan om begravning och mötet med människor i sorg med utgångspunkt från 
biskopsbrevet om begravning. Det gällde att komma framåt som en andra sak i 
frågan om kyrkliga begravningsbyråer. Utskottet gav ett tydligt uppdrag och i den 
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sammanställning som kyrkostyrelsen nu redovisar framgår det inte vilka konkreta 
åtgärder som vidtagits, alltså rent principiellt. Svaret är otydligt, men nu är det så 
lyckligt att skrivelsen inte är slutbehandlad. Det jag därför önskar mig nu är att 
arbetet blir betydligt konkretare nästa gång det redovisas, så att det tydligt framgår 
vad kyrkostyrelsen har genomfört för åtgärder. Tack. 

MATS HAGELIN (REPLIK): 

Det gäller ett kort svar på Sofija Pedersen Videkes fråga. Arbetet fortgår med psalm-
boken, men det handlar om att upphovsmännen och relationen till dem inte är riktigt 
slutförhandlad. Den förhandlingen pågår intensivt tillsammans med Verbum. För-
hoppningsvis kommer detta att slutförhandlas ganska snart, men det finns alltså ett 
pågående arbete i kyrkostyrelsen när det gäller just detta med digitalisering och 
framför allt nu slutförhandling med upphovsmännen. 

SOFIJA PEDERSEN VIDEKE (REPLIK): 

Tack Mats. Det var dock inte den frågan jag ställde. Jag ställde frågan om den andra 
delen av yttrandet, nämligen användandet av psalmboken och den pilotstudien. 

MATS HAGELIN (REPLIK): 

Den pilotstudien fortsätter alltså inte. Den är slutredovisad 2013, så Sofija får gå 
hem och läsa på. 

Beslut i ärendet återfinns i kyrkomötets protokoll, § 65. 


